
Informe Anual de Comisario 

Para: Junta General de Accionistas 

Período : Enero 01 al 31 de Diciembre del 2.007 

Estando amparado por el nombramiento conferido por los señores miembros de la Junta 
General de Accionistas de Welcor s.a. en mi calidad de Comisario de Cuentas 
cúmpleme presentar el informe correspondiente el ejercicio económico 2.007, informe 
que a continuación detallo. 

Una vez revisados los libros Contables de Welcor s.a. he podido constatar que los 
mismos están elaborados basados en todas las normas legales, tributarias y contables 
vigentes en el Ecuador. Sus Asientos de Diario, Comprobantes Contables y demás 
documentos sociales han sido registrados basados en las normas y principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Los activos de la empresa vienen sosteniendo un crecimiento sostenido, crecimiento que 
está basado en el posicionamiento de nuestra empresa en el mercado interno. 

También es importante señalar que el Pasivo de la empresa ha tenido muchas 
variaciones por las constantes compras que se hacen para mantener un buen Stock de 
Mercaderías. 

También es importante señalar que durante el ejercicio económico 2.007 las ventas han 

sido de $ 108.341,05 Dólares USD, cifra que ha originado una utilidad neta de $ 
3.180,31 Dólares USD, cifra que a pesar de ser superior a la del período anterior aún no 
alcanza los niveles que desean sus administradores. 

Para finalizar el presente informe, me es muy satisfactorio informar a la Junta General 
de Accionistas que he recibido toda la atención y colaboración necesaria por parte de los 
señores Administradores para la ejecución de mi trabajo sin ningún inconveniente, así 
mismo recomiendo a los señores accionistas adquieran bienes de capital para de esta 
manera obtener una mayor rentabilidad para el ejercicio económico siguiente. 

Atentament;    

   

Ing. Joftge Ibarbo Torres



WELCOR S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2,007 

ACTIVO 

CORRIENTE 
DISPONIBLE 
CAJA-BANCOS 
CAJA CHICA 

EXIGIBLE 
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 
(-) PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES 
CREDITO TRIBUTARIO !. RENTA 

REALIZABLE 
INVENTARIO DE MERCADERÍAS 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 
MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA 
EQUIPOS DE COMPUTACIÓN 
(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 
CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 
CUENTAS POR PAGAR EMPLEADOS 
OBLIGACIONES PATRONALES POR PAGAR 
1.V.A. POR PAGAR 
IMPUESTOS RETENIDOS POR PAGAR 
PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 
IMPUESTO A ALA RENTA 

PASIVO A LARGO PLAZO 
CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
CAPITAL SOCIAL 
UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS AÑOS ANTERIORES 

0 

A 

MARÍA E, GUILLÉN E. 

GERENTE GENERAL 

  

12.625,00 
250,00 

10.150,00 
101,50 
780,69 

10.385,00 

1.154,20 
3.943,46 
576,57 

8.729,49 
1.125,00 
874,00 
352,25 
285,00 
561,23 
795,08 

22.000,00 

800,00 
703,00 

2.385,23 

  

12.875,00 

10.829,19 

10.385,00 

34.089,19 

4.521,09 

38.610,28 

12.722,05 

22.000,00 

34.722,05 

3.888,23 

38.610,28 

PAM I III DALI II ITA I III OI FI VIII III NI II III III III II IRIS 

VICENTE SÁNCHEZ R. 

CONTADOR GENERAL 
R.U.C. 0909094211001



REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES 

     A ES 

NUMERO RUC: — 0992336129001 

RAZON SOCIAL: WELCOR SA. 

NOMBRE COMERCIAL: 

CLASE DE CONTRIBUYENTE: OTROS 

REP. LEGAL /AGEMTE DE RETENCIÓN: GUILLEN ELIZALDE MARÍA EUGENIA 

FEC. INICIO ACTIVIDADES .! 12/01/2094 FEC. COMSTITUCION: 12/01/2004 

FEC. INS CRIPGIÓM: 18/02/2DDA FEC. ACTUALIZACION: 16/03/2004 

ACTIVIDAD ECONOMICA PRINCIPAL: 

FABRICACION DE JOYAS DE METALES PRECIOSOS 

JIRECCIÓN PRINCIPAL: 
Provincia: GUAYAS Cantón: QGUAYAQUAL Parroquia: TARQIA Ciudadela: KENNEDY Calla: AY, SAN JORGE 
Númorm:; 1001. Edificio: POLICENTRO — Oficina: LOCAL 5% — Relarencia ubicación: DIAGONAL A MARATHON SPORTS 
Telefono Trabajo: 2854008 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

* ANEXOS DE RETENCIONES EN LA FUENTE 
* DECLARACION DE IMPUESTO ALA RENTA_SOCIEDADES 

* DECLARACIÓN DE RETENCIONES EM LA FUENTE 
* DECLARACIÓN MENSUAL DE IVA 

  
$ DE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: del 001 al 0014 ABIERTOS: 3 

CERRADOS: y 

JURISDICCIÓN: REGIONAL LITORAL SUR GUAYAS 

  SEUS MANS,       
  

  

  

mul, 
HRMA DEL CONTRIBUYENTE E RENTAS INTÁRNAS 

Usuario: YIAGIAYO Lugarde emisión: -—G4AYAO AIN FRA CiaL O 33 Fecha y hook: 180312002 1903:23 
DIANA Y SA TIMO LODO 

29TCL 

Viviana Aguayo Mero! 

" DELEGADA 
DEL R. A 

srswicio DE RENTAS it 

LITORAL suR 

  

Página 1da 2



* REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES      Servicio de Rentas Internas 

NUMERÓ RUC: — 0992336129001 

RAZÓN SOCIAL: WELCORS.A. 

ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: 

Mo. ESTABLECIMIENTO: — 001 ESTADO: ABIERTO MATRIZ FEC. INICIO ACT.: 12/01/20D4 

NOMBRE COMERCIAL: 

ACTIVIDADES ECONOMICAS: 
FABRICACION DE JOYAS DE METALES PRECIOSOS 
FABRICACION DE JOYAS DE FANTASIA 
VENTA AL POR MAYOR DE ARTICULOS DE JOYERIA 

DIRECCIÓN ESTABLECIMIENTO: 

Provincia: GUAYAS Cantón: GUAYAQUIL — Parraquia: TARQUI — Ciudadalao: KENNEDY Calle: AV. SAN JORGE 
Número; 1004 Edificio: POLICENTRO Oficina: LOCAL 598 -—Talelona Trabajo: 2854098 
  

ES MESE 
TARMA DEL CONTRIBUYENTE 

    

  

  ? > 
Unuació: ZAG JA Ya Lugardeaminlón:  GJAVAQILIA Y. SIA 0670 35 Fecha y Nara] 1603:290 199):73 

QIE.AYA YET CONO 
TL 

Matos 

3 seo 

a yo 
gutO A 4AS ¡nTEaad 

pa, suR 

  

Página ¿da Z


