Informe Anual de Comisario

Para: Junta General de Accionistas

Período: Enero 01 al 31 de Diciembre del 2.007

Estando amparado por el nombramiento conferido por los señores miembros de la Junta General de Accionistas de **Welcor s.a.** en mi calidad de Comisario de Cuentas cúmpleme presentar el informe correspondiente el ejercicio económico 2.007, informe que a continuación detallo.

Una vez revisados los libros Contables de **Welcor s.a**. he podido constatar que los mismos están elaborados basados en todas las normas legales, tributarias y contables vigentes en el Ecuador. Sus Asientos de Diario, Comprobantes Contables y demás documentos sociales han sido registrados basados en las normas y principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.

Los activos de la empresa vienen sosteniendo un crecimiento sostenido, crecimiento que está basado en el posicionamiento de nuestra empresa en el mercado interno.

También es importante señalar que el Pasivo de la empresa ha tenido muchas variaciones por las constantes compras que se hacen para mantener un buen Stock de Mercaderías.

También es importante señalar que durante el ejercicio económico 2.007 las ventas han sido de \$ 108.341,05 Dólares USD, cifra que ha originado una utilidad neta de \$ 3.180,31 Dólares USD, cifra que a pesar de ser superior a la del período anterior aún no alcanza los niveles que desean sus administradores.

Para finalizar el presente informe, me es muy satisfactorio informar a la Junta General de Accionistas que he recibido toda la atención y colaboración necesaria por parte de los señores Administradores para la ejecución de mi trabajo sin ningún inconveniente, así mismo recomiendo a los señores accionistas adquieran bienes de capital para de esta manera obtener una mayor rentabilidad para el ejercicio económico siguiente.

Atentamente

Ing. Jorge Ibarbo Torres
COMISARIO



WELCOR S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2,007

ACTIVO

CORRIENTE DISPONIBLE CAJA-BANCOS CAJA CHICA	12.625,00 250,00	12.875,00
EXIGIBLE CUENTAS POR COBRAR CLIENTES (-) PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES CREDITO TRIBUTARIO I. RENTA	10.150,00 101,50 780,69	10.829,19
REALIZABLE INVENTARIO DE MERCADERÍAS	10.385,00	10.385,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		34.089,19
ACTIVO FIJO MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA EQUIPOS DE COMPUTACIÓN (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA TOTAL ACTIVO	1.154,20 3.943,46 576,57	4.521,09
TOTAL ACTIVO		38.610,28
PASIVO		
CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES CUENTAS POR PAGAR EMPLEADOS OBLIGACIONES PATRONALES POR PAGAR I.V.A. POR PAGAR IMPUESTOS RETENIDOS POR PAGAR PARTICIPACIÓN TRABAJADORES IMPUESTO A ALA RENTA	8.729,49 1.125,00 874,00 352,25 285,00 561,23 795,08	12.722,05
PASIVO A LARGO PLAZO CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS	22.000,00	22.000,00
TOTAL PASIVO		34.722,05
PATRIMONIO		
CAPITAL SOCIAL UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS AÑOS ANTERIORES DILIDAD DEL EJERCICIO DEN CIA	800,00 703,00 2.385,23	3.888,23

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

MARIA F GIIII I ÉN F

MARÍA E. GUILLÉN E. GERENTE GENERAL VICENTE SÁNCHEZ R. CONTADOR GENERAL R.U.C. 0909094211001 38.610,28

REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES SOCIEDADES



NUMERO RUČ:

0992336129001

RAZON SOCIAL:

WELCOR S.A.

NOMBRE COMERCIAL:

CLASE DE CONTRIBUYENTE:

OTROS

REP. LEGAL / AGENTE DE RETENCION:

GUILLEN ELIZALDE MARIA EUGENIA

FEC. INICIO ACTIVIDADES .:

12/01/2004

FEC. CONSTITUCION:

12/01/2004

FEC. INSCRIPCION:

18/02/2004

FEC. ACTUALIZACION:

16/03/2004

ACTIVIDAD ECONOMICA PRINCIPAL:

FABRICACION DE JOYAS DE METALES PRECIOSOS

DIRECCION PRINCIPAL:

Provincia: GUAYAS Cantón: GUAYAQUIL Parroquia: TARQUI Ciudadela: KENNEDY Calle: AV. SAN JORGE Número: 1001 Edificio: POLICENTRO Oficina: LOCAL 59 Referencia ubicación: DIAGONAL A MARATHON SPORTS Telefono Trabajo: 2854098

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS

- ANEXOS DE RETENCIONES EN LA FUENTE
- DECLARACIÓN DE IMPUESTO A LA RENTA_SOCIEDADES
- **DECLARACIÓN DE RETENCIONES EN LA FUENTE**
- DECLARACIÓN MENSUAL DE IVA

DE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: del 001 el

ABIERTOS:

JURISDICCION:

\REGIONAL LITORAL SUR\GUAYAS

(MTC).

CERRADOS:

O

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE

SERVICIO DE RENT

TS INTERNAS Fecha y hom

Lugar de em isión:

GUAYAQULIAV. FRANCIBCO DE OLERFOD OFITELLY APALLER O

16/03/2004 10:03:23

Viviana Aguaye Maruri DELEGADA DEL R.U.C. SERVICIO DE RENTAS INTERNAS LITORAL SUR

REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES SOCIEDADES



NUMERO RUC:

0992336129001

RAZON SOCIAL:

WELCOR S.A.

ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS:

No. ESTABLECIMIENTO:

ESTADO: ABIERTO

MATRIZ

FEC. INICIO ACT.: 12/01/2004

NOMBRE COMERCIAL:

ACTIVIDADES ECONOMICAS:

FABRICACION DE JOYAS DE METALES PRECIOSOS

FABRICACION DE JOYAS DE FANTASIA

VENTA AL POR MAYOR DE ARTICULOS DE JOYERIA

DIRECCION ESTABLECIMIENTO:

Provincia: GUAYAS

Centón: GUAYAQUIL Perroquia: TARQUI Ciudadela: KENNEDY

SERVICIO DE RE

Calle: AV. SAN JORGE

Número: 1001 Edificio: POLICENTRO Oficina: LOCAL 59 Telefono Trabajo: 2854098

Lugar de em inión:

BE ODRIDERSE, VALLUPAYAUD

(MTC).

16:03:2004 10:03:23

ORELLANA Y JUSTINO CORNEJO

Viviana Aguayo Marun DELEGADA DEL R.U.G. SERVICIO DE RENTAS INTERNAS LITORAL SUR